
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

14 ноября 2018 г. г.Ставрополь №373

Об утверждении Положения о порядке принятия лицами, замещающими 
государственные должности Ставропольского края, назначение на которые 
осуществляется Губернатором Ставропольского края, почетных и специаль­
ных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спор­
тивных) иностранных государств, международных организаций, политиче­
ских партий, иных общественных объединений и других организаций

В соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 121 Федерального закона 
«О противодействии коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия лицами, за­
мещающими государственные должности Ставропольского края, назначение 
на которые осуществляется Губернатором Ставропольского края, почетных 
и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением 
научных и спортивных) иностранных государств, международных организа­
ций, политических партий, иных общественных объединений и других орга­
низаций.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольског В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕНО

явлением Губернатора 
юропольского края

оября 2018 г. № 373 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке принятия лицами, замещающими государственные должности 
Ставропольского края, назначение на которые осуществляется Губернатором 
Ставропольского края, почетных и специальных званий, наград и иных зна­
ков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных госу­
дарств, международных организаций, политических партий, иных обще­
ственных объединений и других организаций

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия почетных и 
специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением науч­
ных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, 
политических партий, иных общественных объединений и других организа­
ций лицами, замещающими государственные должности Ставропольского 
края, назначение на которые осуществляется Губернатором Ставропольского 
края (далее соответственно -  звания; награды; лица, замещающие государ­
ственные должности).

2. Лицо, замещающее государственную должность, принимает звания, 
награды с письменного разрешения Губернатора Ставропольского края.

3. Лицо, замещающее государственную должность, получившее звание, 
награду либо уведомленное иностранным государством, международной ор­
ганизацией, политической партией, иным общественным объединением или 
другой организацией о предстоящем их получении, в течение трех рабочих 
дней со дня их получения либо уведомления представляет в управление кад­
ров, государственной, муниципальной службы и наград аппарата Правитель­
ства Ставропольского края (далее -  управление кадров) ходатайство на имя 
Губернатора Ставропольского края о разрешении принять звание, награду 
иностранного государства, международной организации, политической пар­
тии, иного общественного объединения или другой организации, составлен­
ное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее -  хо­
датайство).

4. Лицо, замещающее государственную должность, отказавшееся от 
звания, награды в течение трех рабочих дней со дня их получения представ­
ляет в управление кадров уведомление об отказе в получении звания, награ­
ды иностранного государства, международной организации, политической



2

партии, иного общественного объединения или другой организации, состав­
ленное по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению (далее -  
уведомление).

5. Лицо, замещающее государственную должность, получившее звание, 
награду до принятия Губернатором Ставропольского края решения по ре­
зультатам рассмотрения ходатайства, передает оригиналы документов к зва­
нию, награду и оригиналы документов к ней в управление кадров в течение 
трех рабочих дней со дня их получения.

6. В случае если лицо, замещающее государственную должность, полу­
чило звание, награду или отказалось от них во время служебной командиров­
ки, срок представления им ходатайства либо уведомления исчисляется со дня 
его возвращения из служебной командировки.

7. В случае если лицо, замещающее государственную должность, по не 
зависящей от него причине не может представить ходатайство либо уведом­
ление, передать оригиналы документов к званию, награду и оригиналы доку­
ментов к ней в сроки, указанные в пунктах 3 - 6  настоящего Положения, оно 
обязано представить ходатайство либо уведомление, передать оригиналы до­
кументов к званию, награду и оригиналы документов к ней не позднее сле­
дующего рабочего дня после устранения такой причины.

8. Обеспечение рассмотрения Губернатором Ставропольского края хо­
датайств, информирование лица, замещающего государственную должность, 
представившего ходатайство, о решении, принятом по результатам рассмот­
рения его ходатайства, а также учет ходатайств и уведомлений осуществля­
ются управлением кадров.

Ходатайство передается Губернатору Ставропольского края на рас­
смотрение не позднее трех рабочих дней со дня его поступления в управле­
ние кадров.

9. Губернатор Ставропольского края рассматривает ходатайство в те­
чение одного месяца со дня его получения.

По результатам рассмотрения ходатайства Губернатор Ставропольско­
го края принимает решение об удовлетворении ходатайства либо об отказе в 
удовлетворении, которое оформляется в виде соответствующей резолюции.

10. Управление кадров в течение 10 рабочих дней со дня принятия Гу­
бернатором Ставропольского края решения по результатам рассмотрения хо­
датайства информирует о нем лицо, замещающее государственную долж­
ность, направившее ходатайство.



3

11. Управление кадров в течение 10 рабочих дней в случае удовлетво­
рения ходатайства передает лицу, замещающему государственную долж­
ность, оригиналы документов к званию, награду и оригиналы документов к 
ней, а в случае принятия Губернатором Ставропольского края решения об 
отказе в удовлетворении ходатайства направляет оригиналы документов к 
званию, награду и оригиналы документов к ней в соответствующий орган 
иностранного государства, международную организацию, политическую 
партию, иное общественное объединение или другую организацию.

12. Сведения о присвоении звания, награждении в установленном по­
рядке вносятся в личное дело лица, замещающего государственную долж­
ность, и его трудовую книжку.



к Положению о порядке принятия ли­
цами, замещающими государственные 
должности Ставропольского края, 
назначение на которые осуществляется 
Губернатором Ставропольского края, 
почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия (за ис­
ключением научных и спортивных) 
иностранных государств, международ­
ных организации, политических пар­
тий, иных общественных объединений 
и других организаций

Форма

Губернатору Ставропольского края

Приложение 1

(инициалы, фамилия)

(фамилия, инициалы)

(наименование должности лица,

замещающего государственную должность

Ставропольского края, назначение на которую

осуществляется Губернатором Ставропольского края)

ходатайство

о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или иной 
знак отличия (за исключением научных и спортивных) иностранного госу­
дарства, международной организации, политической партии, иного обще­
ственного объединения или другой организации.

Прошу разрешить мне принять___________________________
(наименование почетного или

специального звания, награды, иного знака отличия)

(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден (а) и кем)

(дата и место вручения документов к почетному или специальному званию,

награды и документов к ней, иного знака отличия и документов к нему)



2

Документы к почетному или специальному званию, награда и докумен­
ты к ней, знак отличия и документы к нему (нужное подчеркнуть)_________

(наименование почетного или специального звания, награды, иного знака отличия)

(наименование документов к почетному или специальному званию, награде, иному знаку отличия)

сданы в управление кадров, государственной, муниципальной службы и 
наград аппарата Правительства Ставропольского края.

« » 20
(подпись) (инициалы, фамилия)



к Положению о порядке принятия ли­
цами, замещающими государственные 
должности Ставропольского края, 
назначение на которые осуществляется 
Губернатором Ставропольского края, 
почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия (за ис­
ключением научных и спортивных) 
иностранных государств, международ­
ных организации, политических пар­
тий, иных общественных объединений 
и других организаций

Форма

Губернатору Ставропольского края

Приложение 2

(инициалы, фамилия)

(фамилия, инициалы)

(наименование должности лица,

замещающего государственную должность

Ставропольского края, назначение на которую

осуществляется Губернатором Ставропольского края)

уведомление

об отказе в получении почетного или специального звания, награды или ино­
го знака отличия (за исключением научных и спортивных) иностранного гос­
ударства, международной организации, политической партии, иного обще­
ственного объединения или другой организации.

Уведомляю о принятом мною решении отказаться от получения

(наименование почетного или специального звания, награды, иного знака отличия)

(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден (а) и кем)

« » 20 г.
(подпись) (инициалы, фамилия)


